

Vláda analyzuje financování státní správy, chce, aby obce nedoplácely na přenesenou působnost

Více než tři stovky starostů a primátorů z celé republiky se ve čtvrtek a v pátek minulého týdne zúčastnily v Praze celostátní konference Svazu měst a obcí ČR. Význam už tradiční svazové akce podtrhla i účast předsedy vlády **Bohuslava Sobotky**, 1. vicepremiéra a ministra financí **Andreje Babiše** a řady dalších ústavních činitelů.

Premiér Sobotka v úvodu konference pogrataloval všem, kdo byli zvoleni v letošních říjnových komunálních volbách, a zástupce obcí a měst ujistil, že vláda s nimi chce nadále intenzivně spolupracovat. Předseda vlády shrnul dosavadní i chystané kroky vlády k intenzifikaci daní z příjmů, zejména ke zlepšení výběru DPH. Vláda se již v příštím roce legislativně i technicky připraví na zavedení elektronické evidence tržeb. V zájmu podpory hospodářského růstu se podařilo prosadit zákon, který pro občany zvyšuje ceny v rámci výkupu pozemků pod plánovanými státními



Během konference premiér Sobotka pokřtil Příručku pro člena zastupitelstva obce. V rámci projektu Odpovědný zastupitel pro otevřenou obec financovaného z Evropského sociálního fondu prostřednictvím OP Lidské zdroje a zaměstnanost ji vydal Svaz měst a obcí.

Foto: archiv SMO

a dalšími infrastrukturními komunikacemi. Na jaro 2015 se chystá novelizace zákona o zadávání veřejných zakázek, která zjednoduší a zrychlí veřejné zadávání. Ještě během stávající schůze Poslanecké sněmovny by měla být přijata novela zákona, která umožní výrazně snížit poplatky za odnětí půdy pro průmyslové zóny, jež byly definovány do určitého data. Čeká se i na schválení novely zákona o EIA, aby veškerá tato řízení mohla být koncentrována do jednoho procesu.

Sobotka také očekává, že poté, co byla Evropskou komisí schválena Dohoda o partnerství, bude možné formálně vypořádat připomínky EK k období 2014+. Ještě letos by měly být odeslány do Bruselu nejméně dva programy, zbývající nejpozději do konce ledna 2015.

Premiér se ve své řeči věnoval také nastavení odpovídajícího systému financování přenesené působnosti výkonu státní správy. „Cílem je,“ uvedl, „aby samosprávy obdržely za výkon státní správy odpovídající finance a aby výkon státní správy nemusely dotovat z prostředků určených na zajištění samosprávy.“ Sobotka připomněl, že vláda letos v srpnu schválila strategický rámec rozvoje veřejné správy České republiky pro období 2014–2020, který se právě otázkou přenesení působnosti zabývá. „Naším cílem je provést analýzu současného financování státní správy, navrhnout alternativy, dohodnout se na nich a některou z těchto alternativ zvolit a schválit tak, abychom provedli reformu financování přenesené státní správy,“ konstatoval premiér.

Celostátní finanční
konference

(Pokračování na stránce 2)

Milí čtenáři
Moderní obce!
Nepřehlédněte
v prosincovém vydání:

■ Mají „kotlíkové dotace“ nově více podporovat pořízení kotlů na zemní plyn?

■ Rozhovor s profesorem Janem Švejnarem: Někdy může být levnější dotace „nečerpat“

■ Jak je tomu s převodem kompetencí k rozpočtovým změnám na radu obce či na starostu

■ V čem spočívají základní východiska a principy rozpočtového určení daní

■ Kterých prohřešků a chyb se obce nejčastěji dopouštějí při instalaci, modernizaci a údržbě veřejného osvětlení

■ Odpovědi na otázku: Prospívá komunitnímu životu na venkově i aktivita farmářů?

■ Fotoreportáž z vyhlášení výsledků soutěže Era Starosta roku 2014



Ukázkové číslo časopisu ZDARMA
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na
<http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php>

Předplatné si zajistíte na
<http://eshop.ihned.cz/shop/www/product/page/odborne-tituly-print>

Předplatitelé mají přístup
do archivu časopisu ZDARMA
na <http://predplatitel.ihned.cz>

KONFERENCE, SEMINÁŘE

Pražský Žofín ovládnou starostové

Už tradiční prosincové setkání primátorů a starostů se letos uskuteční **16. 12.** v paláci Žofín na stejnojmenném pražském ostrově. Diskuse se zaměří na aktuální otázky rozvoje územních samosprávných celků a jejich financování, legislativu, čerpání dotací a dotační programy, otázky sociálního rozvoje území, sociálního bydlení, bezpečnosti občanů atd.

V úvodním bloku Žofínského fóra vystoupí a na dotazy odpoví Michaela Marksová, mi-

(Pokračování na stránce 2)

Na nutnost změn v uvedených oblastech dlouhodobě poukazuje Svaz měst a obcí. Podle jeho předsedy **Dana Jiráňka** není šťastné vázat rozpočtovou odpovědnost veřejné správy na hrubý domácí produkt. Při stávající zadluženosti státu to může ohrozit dlouhodobé projekty a investiční příležitosti. Podobně Jiránek poukázal na to, že města a obce ze svého doplácí na řadu služeb, které vykonávají jako tzv. prodloužená ruka státu, tedy v rámci přenesené působnosti státu. /tz/

Obce by měly získat více pravomocí při regulaci hazardu

„Nerozumím tomu, proč stát, tedy ministerstvo financí, má tolik pravomocí při rozhodování o výherních automatech. Změnit to má nový zákon o provozování hazardních her, který by měl od roku 2016 řadu pravomocí přenést na města a obce. Ty totiž nejlépe znají situaci v místě,“ na dvoudenní Celostátní finanční konferenci, kterou Svaz měst a obcí ČR uspořádal v závěru minulého týdne v Praze, to uvedl 1. vicepremiér a ministr financí **Andrej Babiš**, když spolu s předsedou Svazu měst a obcí ČR **Danem Jiráňkem** zahajoval společenský večer konference.



Vicepremiér a ministr financí **Andrej Babiš** zahájil společenský večer konference spolu s předsedou SMO **Danem Jiráňkem**.

Foto: archiv SMO

Šéf resortu financí zároveň neformálně vysvětlil svůj pohled na financování veřejné správy. „Prioritou je dobře vybírat daně,“ řekl Babiš a dodal: „Pokud se to bude dařit, bude i dost peněz na veřejné služby, a tedy financování měst a obcí. Pomoci by tomu mělo zavedení kontrolního výkazu na DPH a elektronické hlášení tržeb, které připravujeme.“

„Jedním z receptů, který by mohl pomoci zvýšit efektivitu financování měst a obcí, je prolomení mlčenlivosti finančních úřadů vůči samosprávě,“ navázal na jeho slova předseda SMO Dan Jiránek a připomněl: „Hodně by to pomohlo při výběru daní jako takových.“

Podle Babiše jsou stát i samospráva na jedné lodi, přičemž existuje významný potenciál snižovat deficit rozpočtu. Ministr financí doplnil, že jsou samozřejmě oblasti, které je vhodné změnit. Kromě zmiňované regulace hazardu třeba to, aby dotčené obce získávaly větší výnosy z úhrad z dobývaných prostorů, jak je v současnosti navrhováno. Ministr také uvedl, že výnos z úhrad vydobytych nerostů pro obce po novele horního zákona zůstane zachován. Také je podle něj třeba významně zvýšit operativnost státu, co se týče dopravní infrastruktury, která je pro města a obce prioritou. /tz/

Era Starostou roku 2014 je Petr Zálešák z Nenkovic

Už pozítří, v pátek 12. prosince, v Nenkovicích na Kyjovsku na slavnostním večeru a za účasti svých spoluobčanů převzme starosta **Petr Zálešák** symbolické Rychtářské právo z rukou vyhlášovatelů a organizátorů soutěže Era Starosta roku 2014 – Ery ze skupiny ČSOB a Nadace VIA. Vítězem soutěže byl Petr Zálešák vyhlášen už 27. listopadu v Praze, kde pro svou obec obdržel i šek na 250 tisíc korun.

Petr Zálešák je starostou obce Nenkovice už dvanáct let. Podporu svých spoluobčanů získává hlavně otevřenou komunikací, rozvíjením komunitního života a zapálením pro veškeré dění v obci, kterým motivuje i ostatní obyvatele.

„Na práci starosty mne nejvíce těší to, že ovlivňujete veřejný život a dění v obci. Určujete směr, kudy by mohla obec jít, dáváte lidem možnost vyžití. Pokud se vám podaří ještě podpořit zaměstnanost nebo přidat například větší díla nebo stavby, které zde zůstanou pro naše potomky, myslím, že něco takového by asi mělo potěšit každého,“ říká o své práci Petr Zálešák.

Svého starostu přirovnávají občané Nenkovic k postavě supermana. „Snad ve všech případech,



Petr Zálešák (uprostřed) s manažerkou společenské odpovědnosti ČSOB **Alenou Králíkovou** a ředitelem Nadace VIA **Jiřím Bártoou** při převzetí šeku pro svou obec.

Foto: Nadace VIA

nistru práce a sociálních věcí, Jana Vildumetřová, náměstkyně ministra vnitra, Lukáš Wagenknecht, náměstek ministra financí, a Tomáš Tuhý, policejní prezident.

Více informací najdete na:

<http://www.zofin.cz/cs/zofinska-fora/174-zofinske-forum/>

Evropské fondy: Jednoduše pro lidi

Šňůra seminářů pořádaných Ministerstvem pro místní rozvoj ČR v krajských metropolích pokračuje i v prosinci. Zaznívají na nich klíčové informace pro zástupce obcí a malé a střední podnikatele, kteří chtějí využít podporu z fondů EU v novém programovém období 2014–2020.

Dozvíte se, jak na tyto dotace dosáhnout, v čem spočívají hlavní změny v pravidlech a prioritách čerpání ve srovnání s minulým programovým obdobím, stejně jako praktické informace o novém zákonu o veřejných zakázkách.

Další ze seminářů se uskuteční **11. 12.** v Ostravě-Zábřehu a **15. 12.** v Hradci Králové.

K tématům podrobněji na:

<http://dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci.aspx>

Vědí to i ve vaší škole?

Ochráně osobních údajů se zaměřením na praxi škol se bude **12. 1. 2015** v Praze věnovat seminář uspořádaný společností Aliaves.

Jeho účastníci se dozvědí např., jaká práva a jaké povinnosti při ochraně osobních údajů vyplývají ze zákona pro jejich správce i zpracovatele, jak řešit a jaké jsou nároky na zabezpečení osobních údajů, jaké jsou povinnosti zaměstnanců v oblasti ochrany osobních údajů či na co by si měl dát v daném kontextu pozor management škol a školských zařízení.

Na semináři rovněž zazní i budou diskutovány příklady z praxe škol a školských zařízení.

Další informace o akci jsou na:

http://www.aliaves.cz/cs-stranky-akce_detail-1229.html

Nové výzvy pro vyšší zaměstnanost

Tématu Mezisektorové partnerství v politice zaměstnanosti jako běžnému nástroji na místní a regionální úrovni v EU se **15. 12.** bude věnovat mezinárodní konference v Poslanecké sněmovně v Praze. Spolu s kanceláří dolní parlamentní komory ji připravuje Krajské sdružení NS MAS ČR Olomouckého kraje.

Vystoupení řečníků se mj. zaměří na problematiku CLLD – alternativa místních paktů zaměstnanosti, Pakt zaměstnanosti Moravskoslezského kraje či Mezisektorové regionální partnerství. Zazní i konkrétní příklady a zkušenosti z Horních Rakous a Štýrska.

Zájemcům o autorizaci ČKAIT

Intenzivní příprava na autorizační zkoušky pro žadatele o autorizace ČKAIT (Česká ko-

(Pokračování na stránce 3)

at' už jsou příjemné nebo nepříjemné, volají lidé starostu. Je u všeho, co se v obci stane. I jeho skromnost je podobná Supermanovi, nepotrpí si na děkovačky. At' se děje, co chce, ve dne v noci starosta je vždycky na pomoci," uvedli obyvatelé obce v nominaci svého starosty do soutěže.

Do 6. ročníku soutěže o nejlepšího starostu obce do 2000 obyvatel bylo letos přijato 63 nominací, z nichž vzešlo pět finalistů – starostka středočeské Kouřimi **Zuzana Čiháková**, **Ilona Severová**, starostka obce Lukavice v Pardubickém kraji, starosta obce Rochlov v Plzeňském kraji **Jiří Patera** a starostové dvou jihomoravských obcí **Antonín Hanák** z Terezína a vítěz Zálesák. /tz/

Zadávání veřejných zakázek se musí změnit

Zástupci České komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě (ČKAIT), České komory architektů (ČKA) a Svazu měst a obcí ČR (SMO) se v pondělí 8. 12. setkali v Praze s novináři, aby se s nimi podělili o své poznatky z dvouletého období užití zákona o veřejných zakázkách v praxi, kdy jediným kritériem bývá nejnižší cena. Neskrývali přitom obavy z narůstajících rizik, která vedou k nekvalitní projektové dokumentaci stavby a následně k uživatelsky nevhodným a problematickým realizacím staveb.

Obě profesní komory kritizují zcela neodborný proces zadávání veřejných zakázek, který nemůže přinést kvalitní výsledek a efektivní vynaložení svěřených finančních prostředků. Na druhé straně stojí veřejní zadavatelé z oblasti státní správy a samosprávy, kteří jsou současným systémem mnohdy nuceni k tomu,



S novináři hovořili (zprava): předseda ČKAIT Pavel Křeček, předseda ČKA Ivan Plicka a předseda dozorčí rady ČKA Pavel Rada.

Foto: archiv ČKAIT

aby sáhli po nejnižší nabídce, neboť v opačném případě riskují trestní stíhání.

Řešením této situace je podle obou komor stanovení jasných pravidel odborníky z oblasti plánování a výstavby, která příslušnému úředníkovi zodpovědnému za veřejné investice budou sloužit jako podklad při zadávání veřejné zakázky. Obě komory nabízejí zpracování tohoto manuálu, který by měl obsahovat především definování rozsahu a obtížnosti projektových a stavebních prací a zároveň i jejich časovou a finanční náročnost. Všechny tyto atributy se podílejí na rozpoznání dobře sestavené nabídky účastníků výběrového řízení na veřejnou zakázku a dokážou včas odhalit na první dojem výhodnou nabídku, která však později naroste o hrozivé vícenásledky, které mnohdy převyšují i samotnou původní cenu celé realizace. /zr/

K témuž více na: <http://moderniobec.ihned.cz/c1-63228460-kriminalizaci-zadavatelu-verejnych-staveb-je-nutne-odstranit>

Dalších šestnáct projektů, které posílí sousedské vztahy

Regionální fond rozvoje Poštovní spořitelny se pro rok 2014 uzavřel udělením 16 grantů v celkové výši 1,194 mil. Kč. Nekomerční projekty, které získaly finanční podporu v letošním druhém kole grantového programu, mají za cíl přispět ke zlepšení sousedských vztahů v daném regionu a aktivně zapojit občany do komunitního rozvoje. Počet žádostí a kvalita projektů ukazuje, že lidem není místo, kde společně žijí, lhostejné.

Do druhého kola fondu, které Poštovní spořitelna vyhlásila 10. září, bylo podáno 77 žádostí, přičemž celková žádaná částka se vyšplhala na 6,420 mil. Kč. Nezávislá hodnotící komise rozhodla o podpoře 16 z nich. Tři úspěšné projekty dosáhly na maximální možnou částku 100 tisíc korun, o niž mohly nevládní neziskové organizace, obce a příspěvkové organizace v tomto roce žádat.

Letošní rok byl rokem skutečného „zlepšování sousedských vztahů“, o čemž svědčí některé názvy podpořených projektů jako například: „Sousedé, pojď vařit“, „Hurá za sousedy“, „Babičko, dědečku, vyprávěj“, „My a naše město plné příběhů“.

V prvním i druhém grantovém kole Regionálního fondu rozvoje Poštovní spořitelny bylo v roce 2014 podpořeno dohromady 38 projektů. Konečná výše udělených grantů v roce 2014 činí 2,711 mil. Kč. Od roku 2007 bylo na komunitní projekty v regionech rozděleno již více než 23 milionů korun. /zr/

Více informací o grantovém programu je k dispozici na webových stránkách www.csob.cz a www.nadacevia.cz.

mora autorizovaných inženýrů a techniků) ve všech oborech bude **15. 1. 2015** v Praze uspořádána společností STUDIO AXIS. Součástí akce budou předání rozsáhlých podkladů ke zkoušce. Lektory budou přímo specialisté ČKAIT na právní a technické předpisy.

Program a on-line přihlášku najdete na:

www.studioaxis.cz/

Evidence podle zákona č. 274/2000 Sb.

Majetkovou a provozní evidenci vodohospodářské infrastruktury podle zákona č. 274/2001 Sb. se bude **15. 12.** v Praze věnovat seminář uspořádaný Sdružením oborů vodovodů a kanalizací (SOVAK). Vystoupí tam experti z Ministerstva zemědělství, SOVAK a Severočeských vodovodů a kanalizací.

Podrobnosti najdete na: www.sovak.cz

Příznivci časopisu
Moderní obec
mohou navštívit profil na Facebooku:



www.facebook.com/ModerniObec

Lesní pedagogika a právo

Serie odborných seminářů na téma Lesní pedagogika – právní souvislosti se díky jejich pořadateli, Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů (SVOL), uskuteční ještě v závěru letošního roku. Už **11. 12.** ve Žďáru nad Sázavou a **16. 12.** v SLŠ Hranice.

Lesní pedagogika přibližuje návštěvníkům lesa lesní ekosystém, trvale udržitelné lesní hospodářství, smysl hospodaření v lesích a užítky, které les člověku přináší.

Právní rámec provozování lesní pedagogiky určují především zákon o lesích, nový občanský zákoník a při práci se školami také školský zákon.

Více informací na: www.svol.cz

Ještě letos na téma Rok v obci

Série krajských setkání starostů obcí I. typu v rámci projektu Rok v obci připravená Sdružením místních samospráv ČR končí v prosinci **11. 12.** v Olomouci a **16. 12.** v Hradci Králové.

Tyto semináře jsou nejen příležitostí k setkání s novými kolegy v regionu, ale také k výměně zkušeností a k získání dalších informací k úspěšnému řízení obce. Součástí setkání je také příspěvek na aktuální téma trestněprávní odpovědnosti starostů a dalších členů zastupitelstev obcí.

Podrobněji na: www.smscr.cz